一卷三・四号(一九九七年)三八一―四三六頁参照。

(23) W. Kunkel/M. Scharfner, *Römische Rechtsgeschichte*, Auf. 14, Köln/Wimar/Wien 2005, S. 158; W. Waldstein/M. Rahner, *Römische Rechtsgeschichte*, Auf. 10, München 2005, S. 204.

(24) *Gai. Inst.* 2, 238: *Incertae personae legatum iudithiter relinquitur. incerta autem uidetur persona, quam per incertam opinionem animo suo testator subicit, uelut cum ita legatum sit* QVI PRIMVS AD FVNVS MEVM VENERIT EI HERES MEVS X MILLIA DATO, *idem iuris est, si generaliter omnibus legauerit* QVICVMQVE AD FVNVS MEVM VENERIT, *in eadem causa est, quod ita relinquitur* QVICVMQVE FILIO MEO IN MATRIMONIUM FILIAM SVAM CONLOCauerit, EI HERES MEVS X MILLIA DATO, *illud quoque quod ita relinquitur* QVI POST TESTAMENTVM SCRIPTVM PRIMI CONSULES DESIGNATI ERVNT, aequae incertis personis legari uidetur. et demque aliae multae huiusmodi species sunt, sub certa uero demonstratione incertae personae recte legatur, uelut EX COGNATIS MEIS QVI NVNC SVNT QVI PRIMVS AD FVNVS MEVM VENERIT, EI X MILLIA HERES MEVS DATO.

ガーイウス『法学提要』のテクストは、P. Krüger/W. Studemund (ed.), *Gai Institutiones ad Codicis Veronensis apographum*, ed. 7, Berolini 1923 に於て (以下同)。

(25) 次の法文によつても裏付けられよう。

D. 28. 5. 32 pr. (*Gai. I de testamentis ad edictum praetoris urbani*): *Ilia institutio 'quos Titus uoluerit' ideo uitiosa est, quod alieno arbitrio permissa est: nam satis constanter ueteres decreuerunt testamentorum iura ipsa per se firma esse oportere, non ex alieno arbitrio pendere.*

【試訳】「学説彙纂二八・五・三二(ガーイウス『都市法務官告示注解遺言論』一卷)「テイテイウスが欲するであろう者を」という「相続人の」指定は瑕疵あるものである。何故なら、他人の裁量に委ねられているからである。というのも、先人達は「十分に一貫して、遺言による権利関係はそれ自体明確でなければならず、他人の裁量に左右されてはならないと判断したからである。」

なお、古典期後の著作に属するものではあるが、次の法文もある。

UE 22. 4: Incerta persona heres institui non potest, uelut hoc modo: QVISQVIS PRIMVS AD FVNVS MEVM VENERIT, HERES ESTO, quoniam certum consilium debet esse testantis.

【試訳】「ウルビアーヌス『法範』二二・四 不確定人は相続人に指定される(と)ができない。例えば、「私の葬儀に最初に来た者は誰であれ、私の相続人となるべし」というような方法で「相続人に指定される(と)はできない」。何故なら、遺言者の意図は確定的で

なければならぬからである。

テクストは P. Krüger (ed.), *Ulpiani liber singularis regularum, Pauli libri quinque sententiarum, Fragmenta minor, saeculorum p. Chr. n. secundi et tertii* [= P. Krüger/Th. Mommsen/W. Studemund (ed.), *Collectio librorum iuris anteuimianiani in usum scholarum*, tom. 2], Berolini 1878, 246^a.

(26) *Gai. Inst. 2. 287*: *Item olim incertae personae vel postumo alieno per fideicommissum relinquere poterat, quamvis neque heres institui neque legari ei posset; sed senatusconsulto, quod auctore dno Hadriano factum est, idem in fideicommissis quod in legatis hereditariisque constitutum est.*